(g) *I. ad Corintb. I. 17.*

(h) Ibidem: aussi le grand Apôtre des gentils, Paul, écrit aux Corinthiens: le Christ ne m'a pas envoyé pour baptiser, mais pour prêcher l'Évangile.

(i) Epist. quæ dicitur *ad Corin.*, ut resert Nicephorus *Histor. Eccles.* lib. II. cap. 3.

(k) Christus circumcidit, ac Baptismo Ioannis in Iordanie baptizari voluit. Numquid circumcisio, & Ioannis Baptismus nobis etiam observandus?

(l) *Ioan. IV. 23.*

(m) *Tom. I. pag. 168. & seqq.*

(n) *Supr. pag. 77.*

(o) *Ioan. III. 26.*

(p) *Act. VIII. 37.*

(q) *Tract. XV. in Ioan. cap. IV. num. 4.*

(r) *I. ad Corintb. I. 14. & seqq.*

Sec. XIII.

Multa ab filiis Hereticorum, & Infidelium inquiruntur. Duplex Benedicti XIV. Constitutio laudatur.

Insuper queri solet, possuntne filii Hereticorum Infidelium, captivorum, & Hebratorum, invitatis eorum parentibus, iure baptizari. I. Heretici, utpote qui ob acceptum Baptismum Ecclesiæ subiecti, ad servandas ipsius leges adigi possunt. Notum est,

Chri-

Christianos Imperatores eorum temeritatem suis s^æpe legibus coercuisse (*a*). Quare Augustinus, vt alibi notatum (*b*): *cur ergo non cogeret Ecclesia perditos filios, vt redirent, si perditii filii coegerunt alios, vt perirent?* Possunt itaque horum liberi, vel invitatis Hæreticis parentibus, baptizari. II. Non licebit tamen infidelium filios, si contradicerent eorum parentes, baptizare. Vel enim in eorum cura relinquuntur, & periculum adest subversionis: vel ab iis subtrahuntur, & id repugnat iustitiae naturali (*c*). Excipe autem, si infantes ipsi fuerint morti proximi; si vel sola mater (*d*), vel solus pater consentiat (*e*); si vel parentes, vel eorum nati, captivi facti sint Principum Christianorum (*f*); si demum, vbi ii rationis usum habuerint, Baptismum querant. III. Præter dicta, peculiaria quædam in hanc rem resolvuntur a Benedicto XIV. (*g*), quæ huc adseremus. Scilicet baptizari etiam possunt filii projecti, derelicti, expositi; infans de consensu tutoris, etiamsi mater dissentiat, dummodo pater iam catholicus ad baptizandum obtulerit; si, renuentibus licet genitoribus, avus paternus consenserit; si pater consensum antea præstiterit, filiosque suos instruendos tradiderit, tum vero facti pœnitens consilium mutaverit; si qui denique Baptismum sanus petierit, & deinde insanus evaserit (*h*). IV. Quid si avia Iudæa, Christi fidem amplexata, nepotem offerat ad Baptismum, præmortuo filio, matre autem superstite, & tutoribus dissentientibus? Quæfavit id pariter Benedictus IV. (*i*). Et multis contra propositis, iuri naturali, quo potitur mater in educatione filii, ius Religionis, quod erat in avia, prævalere conclusit: quo pacto prævalet in avo, cuius solo consensu, vt superius dictum est, infans baptizari potest, etiamsi uterque parens refragetur. Nec vero id alienum esse subiecit. Si enim naturale ius a iure gentium superatur, eo quod invitatis parentibus infi-

Infidelibus captivis , eorum filii Baptismo initiantur ; quidni illud ipsum a iure Religionis supereretur ?

- (a) Prostat in C. tit. de Heret. & Manich. tum tit. de Apost.
- (b) Tom. I. pag. 164.
- (c) S. Th. 2. 2. quest. X. art. 12. in corp.
- (d) Toletanum IV. an. 633. cap. 62. vbi statuitur , ut filii fidem , atque conditionem matris sequantur . Referuntur in Can. iudei X. Caus. XXVIII. quest. 1.
- (e) Greg. IX. in Cap. ex litteris II. Extr. de conv. Infid.
- (f) Excusari solent Mathatias , eiusque amici , quod (I. Machab. II. 46.) circumcididerunt pueros incircumcisos , quotquot invenerunt in finibus Israel , eos nimis rura , qui de genere erant Israelitico . Non abs re autem dices , quod alienigenæ ii omnes essent , iure belli Mathatiæ subiecti .
- (g) In Constit. postremo mense an. 1747. quæ edita fuit occasione cuiusdam de plebe , qui Romæ domum Hebræi ingressus , tenellos tres eius filios , inter quos puer erat annorum decem , insciis oranibus baptizavit .
- (h) Examinat etiam in postrema cit. Constit. parte Pontifex , quid agendum sit , si sponsus Christianus sponsam Hebræam offerat ad Baptismum . Et adfirmat , modo constet sponsalia inita fuisse per scripturam , a parentibus utriusque partis consecratam , cui etiam consensus accesserit ipsorum sponsorum , vel coram Rabbino præstitus , vel ex epistolis , quas ad se multo fortasse scripserint , comprobatus , (qui mos est inter Hebreos contrahendi sponsalia) , posse tum sponsum , iuxta Ecclesiæ ritum , sponsam ita sibi desponsatam evocare , ut apud dominum catechumenorum per quadraginta dies retineatur , & instruatur .
- (i) In Constit. probœ re an. 1751. Occasionem dederat Iudeus quidam , qui decedens duos filios , & uxorem gravidam reliquerat , quam una cum nonnullis Iudeis illorum tutricem scripserat . Superstes via paterna , neophyta Christiana , nepotes ad Baptismum offerre cupiebat , mater autem , & tutores reprobabant .

§. XIV.

§. XIV.

Nonnulla de Baptismi ministris adferuntur.

Inquirendum modo, quibusnam baptizare liceat.
 Ac I. sane, minister Baptismi ordinarius propriè est episcopus. Nonnisi enim Apostolis, eorumque successoribus Christus dixerat (*a*): *docete omnes gentes, baptizantes eos cet.* Et Tertullianus (*b*): *dandi quidem (Baptismi) haber ius summus sacerdos, qui est episcopus.* Quare diu in veteri Ecclesia observatum fuit, ut vnum in qualibet civitate prope Cathedralem Baptisterium extaret (*c*): quo adparet solos tum episcopos baptizasse. Et porro huiusc rei vestigium mansit in Sabbato S. & Sabbato Pentecostes (*d*), quibus diebus sollemnem ministrare Baptismum solent episcopi (*e*). II. Episcopis presbyteri etiam accensendi. Quare Tertullianus, quod primum de illis, secundo loco de ipsis adfirmavit (*f*): *dehinc presbyteri, & diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate propter Ecclesia honorem.* *Quo salvo, salve pax est* (*g*). III. Contra inter extraordinarios ministros est diaconus, ad quem, ut ait S. Thomas (*h*), *non pertinet aliquod sacramentum principaliter, & quasi ex proprio officio prabere, sed adhibere ministerium aliis maioribus, in sacramentorum exhibitione; tum & laicus quilibet* (*i*), immo etiam mulier (*k*), pater, ac mater (*l*), & qui non est baptizatus (*m*), in casu tamen necessitatis (*n*). IV. Hæretici praeterea excommunicati, improbique viri, valide Baptismum ministrabunt (*o*). Non enim illius virtus a ministri sanctitate, vel impietate dependet, sed propria constat veritate, ac firmitate, ex divina scilicet institutione. Ad item Apostolus (*p*): *itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus.* Et Augustinus (*q*): *Baptismus vero Christi verbis Evangelii consecratus, & per aduleros, & in adulteris sanctus.*

etus est, quamvis illi sint imputidi, & immundi, quia ipsa eius sanctitas pollui non potest, & sacramento suo di- vina virtus adficit, sive ad salutem bene utentium, sive ad perniciem male utentium. Quare merito Stephanus Papa, Cypriano baptizatos ab Hæreticis iterum baptizanti, traditionem Ecclesiae opponebat (r): si quis a quacumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam (s).

(a) *Matth. XXVIII. 19.*

(b) *Lib. de Baptismo adversus Quintil. cap. XVII.*

(c) Circa sæc. IX. Baptisteria multiplicata videntur.

Eo facit Synodus Triburiensis prope Moguntiam an. 895. celebrata Can. 12. quo statuitur eos, qui ad Ecclesiam Episcopalem accedere non possunt, posse alio in loco per presbyteros baptizari. Immò etiam hodie Bononiæ, Pisis, Florentiæ, aliisque in urbibus, unum est Baptisterium.

(d) Ritus, qui olim in ministrando catechumenis per tri- nam immersionem Baptismo observari consueverunt, multi tradidere. Eos concinne, eruditeque proposuit Tournely de sacram. *Baptif. art. III. conclus. 2. in fin.*

(e) Leo I. Constit. *divinis* an. 447. ad episcopos Sici- liæ scriptis, vt non in die Epiphaniæ, sed Paschatis, & Pentecostes, quemadmodum Apostolica obtinuerat traditio, Baptismum conferrent. Idem Constit. *ma- gna* an. 459. pro episcopis Campaniæ, & Samnii san- civit.

(f) *Ibidem cit. cap. XVII.*

(g) Presbyteris ex iure divino competit baptizare. Non nisi autem ex Ecclesiastica disciplina id eis mi- nime licuit sine episcopi consensu, sive, vt inquit Tertullianus, propter Ecclesiae honorem; vt scilicet adpareret, episcopos divinitus præesse populis, eisque principari debere. Et sane circa sæc. VI. indiscrimi- natim presbyteri etiam passim baptizarunt, vt patet ex

ex *Sacramentario S. Gregorii*, vbi *episcopus*, & *presbyter* promiscue *minister Baptismi* adpellatur.

(b) 3. *Part. quest. LXVIII. art. 1. in corp.*

(c) *Innoc. III. in Cap. firmiter Extr. de sum. Trinit.*
Et S. Th. cit. loc. art. 3. Quare falsus est Calvinus
Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. XV. num. 20. vbi
inquit: *quod autem multis abhinc saeculis, adeoque ab ipso fere Ecclesie exordio usum receptum fuit, ut in periculo mortis laici baptizarent, si minister in tempore non adesset, non video, quam firma ratione defendi queat.*

(k) *S. Th. ibidem art. 4.* At enim vel in necessitatibus casu ordo quidam servandus est. Ita *Rituale Romanum*, vbi de ministro Baptismi: *si adsit sacerdos diacono preferatur, diaconus subdiacono, clericus laico, nisi pudoris gratia deceat feminam potius, quam virum baptizare infantem non omnino editum, vel nisi melius semina sciret formam, & modum baptizandi.*

(l) *Cognatio spiritualis*, quam *Tridentinum sess. 24. cap. 2. in Decret. de reform. matrim.* statuit contrahi inter baptizantem, & baptizatum, baptizatique patrem, at matrem, in casu essentia obtinet necessitatis, adeo ut matrimonium impedit contrahendum, & dirimat contractum, quemadmodum observat Fagnanus in Cap. *si vir II. Extr. de cognat. spirit.* Ceterum si legitimus pater est, aut mater, qui periclitantem puerum baptizet, nulla tum contrahitur cognatio spiritualis, aut, si ea habetur, nihil adseret detrimenti contracto matrimonio, nec aliquam inducit tori separationem, ut deciditur in *Can. ad limina VII. Caus. XXX. quest. 1.* Duxi legitimus. Qui enim concubinæ filium, virginem etiam necessitate, baptizaverit, prohibetur inde eamdem in uxorem ducere.

(m) *S. Th. ibidem art. 5.*

(n) At vero diaconus ordinarius Baptismi minister esse videtur, utpote cui in Ordinatione dicitur:

dico

diaconum oporet ministrare ad altare , baptizare , & predicare . Si enim esset extraordinarius , in quo differat a laicis , quibus etiam convenit baptizare ? Certe tam in presbytero , quam in diacono venia episcopi , aut etiam Parochi , requiritur , vt baptizent : (pro diacono autem necessitas extrema esse deberet , vt habetur in Can. diaconos XIII. Distinct. XCIII.). Verum ille baptizaret tamen ex proprio officio , suo ordini conveniente ; hic vero ex delegatione , & vt minister episcopi , quam extraordinariæ delegationis dignitatem , & facultatem in Ordinazione sortitur . Porro laicus , urgente necessitate , privatum quidem , numquam sollemnem ministrare poterit Baptismum ; alias graviter peccaret , & irregularis fieret , quemadmodum ex Cap. si quis baptizaverit I. Extr. de Cler. non ordin. ministr. tenent Suarez , aliique . Diaconus vero sollemniter baptizabit.

- (a) Id tamen intelligas , vbi materiam , & formam rite adhibeant , cum intentione faciendi , quod facit Ecclesia . At quid dicendum , si quis non quidem mimica , & ioculari irrisione , (quod Tridentinum contra Lutherum condemnavit , definiens Sess. XIV. cap.6. sacerdoti Pœnitentiam ministranti , animum serio agendi , & vere absolvendi deesse non debere); sed simulata fictione Baptismum ministret , cum intentione serio adhibendi externum ritum , interius autem non faciendi , quod facit Ecclesia ? Quæsivit id Ambrosius Catharinus , e Dominicanorum familia , episcopus Minorensis , ac deinde Archiepiscopus Compsanus in Opusc. de intentione ministri , & valide conferri Baptismum existimavit . Contrarium tamen tenent saniores Theologi , quotum sententiam nuperus Scriptor Io. Laurentius Berti graviter propugnat in Synopsis de Theolog. discipl. Lib. XXX. Differt. II. cap. IV. propos. 2. cui consentit Benedictus XIV. de Syn. Diæcef. lib. VII. cap. IV. num. 6. & seqq. , vbi (num. 9.) addit , quod haec sententia , veluti tunc , sit omniaco servanda in praxi .

Tem. III.

G

(p)

(p) *I. ad Corinth. III. 7.*

(q) *Lib. III. de Bapt. contra Donatistas cap. X. num. 15.*

(r) Referuntur ea verba ab ipso Cypriano epist. 74.
ad Pompeium.

(s) At posluntne sacramenta licite ab Hæreticis , im-
probisque viris peti ? Vtique , modo adfit necessitas .
Si ea autem extrema est , nihil refert , an ii sint Hæ-
retici , Schismatici , aut excommunicati non tolerati .
Licebit enim sacramenta medii ad salutem , puta ,
Baptismum , aut Pœnitentiam , ab iis tum petere .
Si vero gravis tantum illa est , tum numquam
ab Hæreticis , aut excommunicatis non toleratis , be-
ne tamen a toleratis petuntur . Habert de Sacra in-
gen. cap. 16.

§. XV.

Triplex Baptismi effectus exponitur.

Triplex denique Baptismi effectus numerari potest.

I. Quod in eo imprimitur character , seu *signaculum quoddam* (a) , animæ *indelebiliter* (b) adhaerens . Diser-
te illum innuit Apostolus (c) : *in quo Credentes signati estis spiritu promissionis sancto* . Et Augustinus
(d) : *character est Regis mei , non ero sagrilegus , corri-
go desertorem , non immuto characterem* . Eo autem , vt-
pote signo quodam , ac certa consecratione , tamquam
Christi miles , non solum quis illustratur , & ab infi-
delibus distinguitur , sed etiam dignus efficitur , qui alia
sacramenta suscipere valeat . II. Quod iterari Baptis-
mus numquam possit . Quemadmodum enim homo
semel tantum natura generatur , ac nascitur ; ita Chri-
stianus , nonnisi etiam semel spirito per lavacrum a-
qua regeneratur . Vnde Apostolus (e) : *vnuus Dominus , vna fides , vnum Baptisma* . Provenit id etiam ex
virtute ipsa , & natura characteris , qui , vt dictum
est , nunquam deleri potest . Ea quippe solummodo
sacramenta , vt Baptismum , de quo hic , *Confirmatio-*

tionem, & Ordinem, de quibus postea, reiterare non licet, in quibus character nullo modo delendus consignatur (f). Accedit, quod Baptismus mortem, & sepulturam Christi significet. Hic autem semel mortuus, & sepultus est; nec ille propterea denuo erit suscipiendus (g). III. Quod talis per Baptismum gratia conseratur, qua omnis peccati labes, sive originalis, sive etiam actualis penitus tollatur. Satis declarat ipse Apostolus (h): *nihil ergo nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu.* Et alibi (i): *sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri.* Quapropter Hieronymus (k): *omnia, inquit, nobis in Baptismate condonata sunt crimina: nec post indulgentiam iudicis est metuenda severitas, dicente Apostolo: & heo quidem suistis, sed abluti estis cet.*